Xin lỗi độc giả: qua hai đề tài trước đây
chưa phổ biến, cũng là “Đại Đạo Nhập môn” là

để biếu tặng cho hai người Bạn: Kỹ-niệm Bạn Đạo mới
nhập Môn ngày 01–09–Thu Đinh Hợi (Dl: 11–10–2007).
Người này đã theo Tin lành nay qua Đạo Cao-Đài. Viết
ngắn gọn cho có tài liệu để về Mỹ-quốc.

Nay Soạn giả xin hoàn chỉnh để kính biếu cho đồng
Đạo bốn phương.

Nâng mình vào đường lối cao-thượng.
Phải cao thượng hơn chốn trần gian hèn kém và đau

khổ này. Sau cùng phải tu làm sao để đạt được ngôi Thần
Thánh–Tiên–Phật và cả ngôi Trời nữa, mà Đức Thượng
Đế sẵn-sàng giao cho người có tâm đức, nhơn nghĩa…

3� Ý-nghĩa lời Minh thệ

Thông tri số 104/ CTĐ ngày 27–01–Tân Mão (dl:
04–03–1951) của Hội-Thánh Cửu-Trùng-Đài do Lại
viện ban hành số 171/ SL ngày 06–05–Canh Tuất (dl:
09–06–1970):

Ý-nghĩa lời Minh thệ trên đây là một lời tuân hứa
nhứt quyết theo cùng Đấng Thượng-Đế, để trọn tâm thi
hành Thiên-Đạo và cam kết làm tròn phận sự theo lời
Minh thệ.

Rồi ngước lên Điện, mới đưa tay kiết quả
đến trán mình, xá đến gối ba xá, phổ Thiên áp Địa gọi là

[2] Khi nào có Nam Nữ sắp hàng hai bên thì mới xá Đàn, còn ngoài
ra thì không xá Đàn.
Phụ luc: Phần giảng dạy của Hội Thánh Cửu Trùng Đài. Châu
tri số 61 đề ngày 18 tháng 8 năm Mậu Dần (Dl 10–10–1938).

Khi Cúng xong, chúng ta đặt trọn sự tín ngưỡng
nơi quyền năng Thiêng liêng tuyệt đối, thì thỉnh hai chén
nước Âm Dương hòa chung mà cầu nguyện, thì nước ấy
sẽ là Cam-lồ-thủy dùng cho người có bịnh uống sẽ mạnh
lành, vì người ấy được hưởng một lượt với hai nguồn sống
mãnh liệt là Âm Dương hiệp nhứt.

Theo ý của Thánh Huấn số 1–NCPS/TH ngày 19
tháng 5 năm Canh Tuất (Dl: 22–06–1970) của Hội Thánh
Cửu Trùng Đài dạy: Chén nước trắng không được nấu,
nếu nấu sôi thì chết Dương, tuyệt cơ sanh hóa..

*Ý-nghĩa ba ly rượu:

Số 6–7–8 là Ba ly rượu:
Ba ly rượu tượng-trưng cho Khí, tức là Hư-vô chi-khí,

do Đức Diêu Trì Kim-Mẫu Chưởng quản.
Khí là cái Phách hay trí-não của con người chúng ta,

Công hay tội ngày giờ ấy Bần-Ðạo hỏi rồi chúng ta sẽ
có một tấn tuồng tâm lý ngộ-nghĩnh với nhau vô cùng tận,
chừng đó mới biết lẽ nên hư.

Ngày nay, giờ phút nầy, Bần-Ðạo đứng tại Giảng đài
nầy để lời khuyên nhủ: Còn biếng nhác quá! Xác thịt đã
hư rồi đến Linh hồn, phải coi chừng cho lắm, kẻo ngày kia
ăn năn quá muộn.”

[ 01–01–Mậu Tý (dl. 01–12–1948)]

5� Cúng là một hình thức xét mình

Thầy dạy:
“Trước khi vào lạy Thầy buổi tối phải tự hỏi mình coi

phận sự ngày ấy xong chưa? Nếu phận-sự chưa rồi, lương
tâm chưa an tịnh thì phải biết cải quá, rán sức chuộc lấy
tội lỗi của mình đã làm thì các con lo chi không bì bực chí
Thánh.

Cả phương pháp không mực thước quyền hành để đạt
đến địa vị Chúa một Tôn-giáo thì không phải Chánh đạo.

Ta đã thấy gì? Ðạo Cao Ðài có không?
Ta suy xét coi? Có hẳn! Nếu con đường ấy, kẻ nào cố

gắng thì nên người làm Chúa nền Tôn giáo của Chí Tôn đã
tạo sẵn, có mực thước, chuẩn thằng, phép tắc, để cho người
ấy lập nên địa vị.”

[03–01–Mậu Tý (12–02–1948)]

8� Vào Đền Thánh phải bỏ hết phàm tâm

Đức Hộ-Pháp dạy:
“Khi mấy Em vào hầu Lễ, nếu biết hưởng cái ân Thiêng-

liêng ban cho đó, thì tinh thần được an tịnh và hạnh-phúc
biết bao. Nếu biết hưởng thọ cái hồng ân đó, cũng như lúc
mấy Em đói rồi có ai đem cho đồ ăn mà không biết hưởng
thì làm sao no đặng, tất phải đói!

giáo có cho biết đến năm 2.500 kỷ-nguyên Phật-giáo, là
thời-kỳ để cho Đức Di-Lạc ra đời mở Hội-Long-Hoa lập
một kỷ-nguyên mới đó vậy”.

Qua lời dạy của Thầy với câu đối liễn này, Thầy ban
cho đặng treo lên vào ngày Khai Đạo rằm tháng mười
năm Bính Dần (dl: 19–11–1926) tại Từ-lâm-Tự như vầy:

� DI-LẠC thất bá thiên niên khởi khai ĐẠI-ĐẠO�
� THÍCH CA nhị thập ngũ thế chung lập Thiền-Môn�

Có nghĩa rằng người khởi khai mối Đại Đạo Tam
Kỳ Phổ Độ này là Đức Phật Di-Lạc làm Chưởng giáo
trong viễn trình bảy trăm ngàn năm (700.000).

Nay ta muốn theo Thánh ý của Ngọc Ðế. Vậy chức sắc liệu
làm sao?... Trả lời thử? Cười…!

Thứ hai là Đạo Phật đã thất kỳ truyền, nhiều năm
làm lệch mối chơn truyền nên giờ này nhân loại phải chịu
sự thanh lọc của Đức Thượng Đế trong buổi Hạ nguơn.”

Đức Chí Tôn giáng tại Hộ Pháp Đường ngày 03–05–
Ất Mùi (dl: 28–6–1955) qua bài thi khoán thủ như vầy:

CAO thăng tuyệt đối Khí Hư Vô,
ĐÀI bóng nêu danh của tín đồ.
TIÊN dược phá mê trần mộng ảo,
ÔNG nào mất Đạo chết phơi khô!

Nay là buổi đại nạn 大難 của nhân loại. Đại nạn là gì?
– Đại nạn là một tai nạn lớn. Có nhiều trường hợp:

Mê man bất tỉnh trận kỳ ba.
Người hiền cứu sống ra phò Chúa.
Kẻ dữ bạo tàn xác quạ tha,
Thân Dậu tới đây rồi sẽ biết.
Đinh ninh vẹn giữ mấy lời Ta.

Thất Nương giáng ngày 3–2–Đinh Hợi (dl: 23–2–
1947)

Nhơn Đạo rày đã suy vi,
Chay lạt dời đổi còn chi tu hành.

Mang câu thất hiếu đã đành,
Bao nhiêu công quả biển gành rã tan.

Trong Tam thể xác thân của người nếu còn ăn mặn
thì bị trược chất kéo níu. Đến giờ thoát xác thì bị luật hấp
dẫn của đất nó giữ lại nên Chơn-thần không thoát ra được.

Vì cán cân công bình một khi
đã chênh lệch thì đạo đức không còn tồn tại mà việc làm chỉ
là tác động quá tầm thường của kẻ phàm tục”.

19–Khi kỳ tâm tất thị khi Thiên.
Thiên bất khả khi hồ!

Đức Hộ-Pháp thuyết ngày 26–06–Mậu Dần (1938):
“Con người biết tôn-sùng Trời thì phải biết kính trọng

Thần nhân-tâm, có câu “Khi kỳ tâm tất thị khi Thiên. Thiên
bất khả khi hồ!” 欺其心必是欺天 .天不可欺乎

“Mọi nhà thờ Thiên-Nhãn sùng bái hằng ngày đặng
xét mình, coi các điều tội lỗi.